---

l'ultima parola sulla loro risoluzione al reggente; di curare, infine, quella che potrebbe definirsi la "segreteria" dello *studium*, ossia di «scribere literas dimissorias studentibus, completo eorum studio, de consensu tamen regentis» nonché di «habere registrum, in quo continuatim notentur officiales omnes et studentes et eorum receptiones et remissiones nec non ordinationes circa studium» (*ibidem*).

<sup>103</sup> *Bullarium ordinis fratrum Praedicatorum ... Tomus sextus* cit., p. 57: «nullus vero postulari, seu creari [...] Baccalaures, nisi prius in eodem studio Magister studii, & deinde actualis Baccalaures extiterit».

<sup>104</sup> Il Muzio riferisce di alcuni inquisitori che occuparono anche la cattedra di teologia presso lo *studium* di Torino (ad esempio in *Tabula*, ff. 138r; 146v; 189r): non era infatti inconsueto che, anche in età moderna, l'insegnamento teologico fosse affidato ad un religioso appartenente ad uno dei conventi insediati nella medesima città dell'istituzione universitaria, sempre qualora questo corso teologico non coincidesse con quello impartito nelle scuole conventuali, andando così a costituire «un sistema armonico e giuridicamente aggregato». Per la citazione e un riferimento alla situazione generale e alla realtà pavese particolare si rimanda a M. BERNUZZI, *L'insegnamento della teologia. Discipline e strumenti*, in *Almum Studium Papiense. Storia dell'Università di Pavia. Volume I. Dalle origini all'età spagnola. Tomo II. L'età spagnola*, a cura di D. MANTOVANI, Milano, Cisalpino, 2013, pp. 1151-1186, in particolare p. 1151. Sui domenicani professori presso l'università torinese, invece, soccorre S. VALLARO, *I professori domenicani nell'Università di Torino*, in «AFP», VII (1937), pp. 134-190, nonché IDEM, *I domenicani in un documento antico dell'Università di Torino*, in «AFP», VI (1936), pp. 39-88.

<sup>105</sup> *Bullarium ordinis fratrum Praedicatorum ... Tomus sextus* cit., p. 57: «Inquisitoribus tamen, ac Theologo Universitatis Studii Generalis Taurinen., quibus servitium, quod officio Inquisitionis, ac dictę Universitati respective impendunt, iuxta antianitatem eorum professionis supplere debet».

<sup>106</sup> *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. VI* p. 247: «nec breviorum quam trium nec ampliorum quam annorum quator».

<sup>107</sup> Il completamento dei due corsi in filosofia e teologia costituiva infatti requisito necessario per l'ammissione all'ufficio di maestro degli studenti: così avevano stabilito i capitoli generali di Napoli (1600) per la filosofia (per le previsioni del quale si vedano gli *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V* cit., p. 391: «ordinamus quod nullus possit in magistrum studentium institui, qui non legerit cursum artium») e quello di Barcellona (1574) per la teologia (per il quale può vedersi *ivi*, p. 168: «item ordinamus, quod deinceps nulli assumantur ad magistrum studii, baccalaureatum vel regentiam nisi idonei, non antiquitatis vel professionis ratione pensata, sed longo usu docendi et legendi periti, et magistri quidem studii per sex annos saltem theologiam legerint, baccalaureus per decem et regens per duodecim»).